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KâlédH mintys
Kalėdos — Kristaus Gimimo 

švente. Tai skaidri prošvais ė pilkame 
n.ū-ų gyvenime. Kiek malonių atsimini
mų įpynė jos mū-ų sielon nuo pat ku- 
liikyst s!

Lietuvos kūčios! Tyli naktis — 
Šventa naktis! Baltučiu sniego rūbu pa
sipuošę 1 ūkai, medžiai, trobos ir bakū
žes. P.,dabintoje giinči je štai s nuklo
tas šienu ir užtiestas baltutėle staltiese. 
Namų šeimininkė apktovė jį sulig savo 
išgalės sk nnmynais. Prie jo sėdusi ir 
šeimininkai ir tarnai, ir senelis dreb n- 
či'.m rankom ir vaikui, piemenukai. Viri 
nurimusiais, nušvitusiais veidai- pasipuo
šę yra išeiginiais drabužiais. Sveikinasi, 
linki viens kitam laimės ir bro iškai bu
čiuojasi. L: u jusi iš vien s pi» tkelė-. 
valgo iš vieno dubenio Kalba-i patylom, 
mini praeitų metų laimes — nelaime-, 
svajoja apie ateiti Mini savo šeimos na
rius, kuriuos likimas, mirtis išskyrė iš 
jų tarpo. Nebeimtiems paliekama vieta 
prie stalo, o kartais paliekama valgių 
ant stalo išti-ai nakčiai. O gal gi ir jie, 
ar nors jų dv šia parvyks pasidžiaugti 
savo namų žydiniu. Dagi gyvulėliam tą 
naktį duodama geresni ; pašaro.

‘ Kalėdų gaigystė Va pai skelbia 
<li<ij <iŽi:U_8mą vis i zin'-nij i, k ui šian
dien gimė I§ganyt« jas — Kristus Vieš
pats. Dagi atialu-idS dv si s Ž-nO lės at 
kunla. Pilni takai ir keliai p- kščių ir 
važiuotų. Lyg šmėklos slenki prie p’ry
čio prieblandoj j žiburiuota b žnylčlę. 
P..kilusia nuotaika pa-irenge jie da syki 
išgirsti seniai jau praskambėjusią gerą 
naujieną: — Garbė Dievui aukš ybėae n 
ant žemės taika geros valios žmonėm. 
Taika! koks malonus žodis. Karų n u te-

V a i k l[ e g 1 a i t ė.
Gru <dzi ■ 25 d. (<. l lų pirmą iieią) 12 v. dien. salėje prie šv. Aatauo 

ba’nycih rengiam; .

VAIKU EGLAITĖ
su įvairia pr grains ir žiidimais,

PAKVIETIMUS DA l GALIMA GAUTI PAS;
1. Viktorą Degutį — Vida Amisiacii
2. Ant. Serbentą' - Rua P.Mre Rapesi, 17>.
3. Mok. Morkį - Rm Padre Raposo, 170.
4. J Gaurili'i — Lietuvos Konsulate.
5. Kleboną Valaitį — šv. Antano bažnyčia.
6. ^erniauską — \''illa Bella
7. Solį — Rua d> Areal, 57.
8. Lietuvių Kliuba Rua dos Andradas, 62.
0. Panelę Valiukevičaitę - Rua da Mo.iei, 7 1. Ir gruodžio 25 

d- prie šv. Antano bažnyčios ____
Past .I-a: Pakvū’.iu: ose nurodytu vieti .Lega Lombardą'1 ir 1 

vai. d, bet įvjks salėje prie ..v. Ant. bažnyčios ir tuoj po pamaldų.
hicng. kom rrijTAs.

liota, neapykantos pavergta žmonija iš
troškusi t iko-. lyg žuvis v.ndens, !y • 
paukštis oro. Šiandien vi-iem geros va
lio* žmonėm įsnauja p sivaidena Vilties 
žvaigždė. Kickviem širdis gyvi n sup
lasnoja. Kablios — tai visu tinės žm - 
niu brolybės šventė. \ nrg.-o Kūdikėli». 
Jėzaus Gimimas — t d vaikų ir visų 
►lipnu, Skriaudžiamų bedelių švent“ 
Dievo' Gimimas tvarte iš beturtės Mer
gelės — tai biednnoinetr s ir j s draugų 
šventė.

Kristaus Gimimas. Jis įvyko 
prieš devyniolika suilišuni šaltmėčių. 
Nakties glūdumoj suspindėjo nepaprasti 
šviesa. Dangus sus jungė su žeme. Die 
vi s tapo žmogumi, k ai Žmogų padarytų 
dieviško gyvenimo dalyviu. Skurde ir 
šalty gimė silpnutis, bejiegis Kūdikėlis 
Jis verkia ir tiesia raukuos prie Moti 
uos, lyg tas želmuo prie saulutės. Kele 
ta skaisčių širdžių apglobia jį savo mei 
] s spinduliais. Nuošaliui su piktumu ir

paniekti šaiposi rašto žinovai — fari
ziejų. K »ks čk- jiem Dirvas, jvgu n :- 
nešė turtų ir garbės! Erodai gal n !;■• 
peilį. Jie bij »si, Kad Visatos Karalius 
ne tin.tų jiem žeunš;ų karaiyst lių. Prie
šais viiigim ja erškėčiu tas y ve mina ke- 
as, o t'lum. jo šneki» niūros kryžiaus 

š Sėlis. Duslūs balsai šnypščia: — šalin 
jį! ant kryžiaus jį! —Ozą n a Gyvojo Die
vo Sūnui! šaukia kiti.

Kristus yra tiesos ir meilės 
simbolis. Jis yra pastatyt s pu< limut ir 
..tsik'limui daugelio ir kaip ) ženki s 
(simbolis), kuriam bus prieš a ra u j •m1, 
p; s kt pranašas tuoj po Krista i* gimi- 
mo.Buvo tai išviršinės kultu r s bei civi
lizacijos žydėjimo laikai, bet drauge do
rinio supuvi u > įsigalėjimas. Gal ogieji 
dievino s ve ir savo geidulius, o bilpnit- 
ji nusiminę aimanavo, keikė ir kent'j >. 
Atskiru geros valios žmonių p: s’.ang »- 
gelbėti žmoniją nueidavo niek i--. B.-t 
št-ii stoja į kova už liesą ir u oi.e Jom
is Nežavėto: Jį žmonės vadi i » tik Ju »- 
zapo būnum, Daily .!«■, o Jo pa ,elbininkai- 
yra žvejų ir juodadarbių burei is. Jis žy 
giuoja į kovą su pikui ju pasauliu 
ginkluotas ne kardais, sr šautuvais, bet 
išinincii, meile, pasiaukojimu. Jis ir jie 
paguldo savo galvas žmon jai iš melo ir 
nuodėmės pančių išvaduoti. Ju kraujas 
yri sėkla naujiem pasekėjam. Krist uis 
pasekėjų kraujas liejo.-i ir lieja-1 ligi 
mūsų dienų. Meilės ir tie»os draugai bu
vo ir yra pajuokiami, persekiojami. Vie 
nok pasaulio išvaizda pamaži keičiasi 
Meilė, pasigailėji mis imt viršų. Skriau
džiamieji ir paniekintieji atg una sav 
teise?. Praėj) devyniolika šimtmečių, <• 
Kristus vis gyvuoja žmonių širdyse, vie
nose sužadindamas meilė-, kit nei- 
py kautos.

Kristus žmonijos istorijos cent-
ras. Nuo jo Gimimo pradėti skaitliuoti 
metai. Apšviesčiaustos tautas yra krikš
čioniškos. Gars.ausi menininkai pašventė 
uiuzik s, tapybos, skulptūros, atehitektu- 
ros kurinius Kristui, jo Motinai ir jo 
šventiemsiems pageri ti Kiekviena mies 
tą. mie-teli puošia baznyt !■'•, ant kuriat 
spindi kryžius. Kristaus šventųjų var
dais pasipu šę įžymiausi asnnmt. Tiesa, 
kad krikščioniškumas pas daugelį pasi
baigia vien Vardu. Kristaus dva-ia toli 
gražu nepasiekė d i nė dangčio protų 
bei širdžių, ypač viešo val.-tybių gy
venimo. D mg _ melo ir neteisybės tebe
viešpatauja. Žmonių valia, sa"ymeilė, 
aistra vis da ban 1 > i gilutis ant alt.- 
ritus, kad užimtų Dievo vietą. Bet jeigu 
mes sulygintume dabartį -u praeičia. Ui 
p mintytume didžio ę paž mgą gėry i. 
Laimingas, kas tini uk jeną, o jogei pa
saulį valiu Meilės ir Ties s Dievas, o 
no koks ten aklas likimas, ar žvėriška 
k ,va už būvį. Lietuviai žymioje datigu-

Vokietija be paskolos irgi neapseį-
na.

„Kavas“ pranešimu, gruodžio 17 
d. Berlyno vyriausybė sėkmingai užbai
gė derybas .u g* Amerikos vienu ban
ku del paskui s Vokietijai šilinėje 400 
milijonų markių.

Rusų — Kiniečių konfliktas jau 
galutinai užbaigtas

Iš Maskvos pranešama, kad su ki
niečiais rusai jau galutinai susitaikė. 
Gruodžio 11 d. rusų vyriausybė perėmė 
savo žinion visą M m ižiurij s gelžkelį,
nors Kiniečių Kontrolė ir toliau pasilik-.

Kalles kaltinamas žmogžudybe

Buvęs M ksikos prezi lema- Kalios, 
Žinomus katalikų peisoxiotejas, yra k il- 
tiu.unas, kad jis prieš 7 metus dalyva
vęs vieno generolo ir vieno pulkininko 
nužudyme. Amerikos S. V. valdininkas 
tmėj'i įgaliojimą Kallessą suareštu .ti, 
bet šis prisidengęs diplomatiniu pasu pas
pruko į Meksiką.

mojo yra tikintieji. Kaip > t ikie jie nie
kui! nenusiminė, neuuleid i rankų kovo
je uz tiesą, teisingumą, už žmonių laisvę 
ir brolybę, už savo ir vis s žmonijos 
geravę ir dorovingumą. Per Kalėdas t.s 
mūsų tikėjimas atkrinta, gyviau sup- 
lasm ja.

(Ta sa .'.litram pusi.)

Kalėdų pamaldos.
Šv. Antano bažnyčioje Kalėdų 

pirmą dieni pamaldos bus PUSIAU 
ANTRA VALANDA NAKTIES IR 
VIENUOLIKTA VAL. PRIEŠ PIET. 
Vienuoliktą valandą pamaldos su 
pamokslu.

PASIBAIGUS PAMALDOMS 
BAŽNYTINĖJE SALĖJE BUS SU- 
RUOšTA VAIKAMS EGLAITc.

Skaitykit irj platinkit 

„LIETUVI BRAZILIJOJ"

Europa grąžina skolas

Radio praneši, kai gtuodžio 17 d 
devynios Europos valstybes sugrąžino o. 
Amerikos iždui !>8.6õ7.000 dolerių skolos. 
Visgi Europa turi daug skolų.

Vokietijos bedarbiai.

Bedarbių skaitlius didėja netik 
Braziilijoj, bet ir kitose šalyse. Vokie
tijoj dabar yra 2.200.000 bedarbių, iš ku
rtų OOO.oOO negauna joki s pašaipus. 
Spėjama, kad artimiausiu laiku bedar
bių skaitlius padaugės da vienu milijonu.
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2 LIETUVIS BRAZILIJOJ----------------------------------- - --------------

(Fisa iš pirmo puslapio).

Brazilijos Kalėdos. Tiesa mums 
nėra taip malonios, kaip Lietuvoj. Mes 
pasigendame jose daug, daug ko. L i- 
biau, kaip kitom dienom, mes pasigen-
daine brangių mums asmenų, likusių 
Lietuvoj ir žinome, kad ir jie musu il
gisi. Per Kalėdas pasigendame labiau, 
kaip kitom dienom, Lietuvos gamtos, 
on, giesmės, dainos, miškų, ežerų, upių,! 
upelių. Mums be nuo-avus pastogės bis-‘ 
tuoliam labi u kaip kitados stoja prieš 
akis netikras rytojus, vargas, bedarbių 
dejonės, broliškos meilė 
.-iklausimo stoka 
Iš brolių lietuvių mes sus 1 ūkiame < 
giau užgauliojimų mūsų tikybinių tau
tinių jausmų ir įs'tikinirnų. 
Liūdnos šios kalėdos, o jautriam, mąs
tančiam žmogui j « gal da liūdnesnės, 
kaip šiokir diena. To liūdnumo nenu- 
malšys nė skanesnis va'gi-, nė gėrimas,. 
ne muzika. Palaimintas vien k t-.ks liūd-; nj's 
numa». Tik iš to liūdno pasiighno te
gali kilti pasiryžimas st< ti į kovą su 
mūsų laimės priešais ir galų gale laimėti. 
Nelinksmos buvt> pirmosios Kalėdos mū
sų Išganytojui ir j švenčiaus'ai Motinai, 
bet vistiek jos yra giliau 
džiaugsmo šaltinis.

V VLIETUVOS PRISIKĖLIMO BAŽNYČIA.
Kiekviena tauta turi didin-

J. V. Tėvūnas, 
v

Kuciose pas Dėde.
Šaltas, apniūkęs slinko advento lai-

gų savo paminklų, kurie vaizduo
ja jos istoriją. Lietuva ligi ne
seniai puošėsi vien kryžiais. Kry- 

i žios buvo ženklas tos priespau- 
i dos, kurią lietuviai turėjo kentėti 
po svetimu jungu. Pastaruoju 

tg:.s, bedarbių 1'iku ilnt!‘ P° visa Lietuva sta- 
užuojautos, su-, ‘T“ gražesni paminklai, kurie 

račių lietuviu tarpe, vaizduoja Lietuvos kovas už ne- 
ria u- i priklausomybę. Tik Kauna ne- 

■ . | buvo nė vieno didesnio pamink- 
įs'tikinimų.l 1° tinkančio puošti laikiną Lie

tuvos sostinę. Keletą gr. ži-snių 
| bažnyčių ar namu, past ty ų e- 
' nesttiais laikais neturėjo savyje 
j nieko lietuvišk n Nebereiki.lo v>e- 

svetimtautis išsitarė, k.-d 
Į Kaunas tai bi urus paveiksi.- s 
gražiuose gamtos rėmuose. Pas
taru dešimtmečiu Kaunas padi
dėjo ir pasipuošė vienu kitu gra
žesniu namu.

Žaliame Kalne, kurs ypač 
išsiplėtė, sun anyta pastatyti Lie
tuvos Prisikėlimo bažnyčia. Ji 
bus nepaprastai graži savo lie
tuvišk i st liaus kiyž.iais — kop
lytėlėmis ir savo didingu bokštu,

supra sto

Mūsų Kalėdų geroji valia no- 
i t-usisrista- 

i~ pasiryžimais, 
r viešų reikalų, daug

:u laukia mūsų darbo ir pisišventi- kokio pasaulyj dar nėra. Bažny

turi pasilikti miglota. Ji turi 
ližuoti (pasireikšti) aiškiais ; 
Daug asmeninių ir viešų 
spragų ' ’ 7
mo. Dorovingumas, spauda, tik ką at
vykti iu išeivių globa, mokyklos, liau
dies švietimas, ligonių priežiūra 
Ir t. t. Apie tu s dalykus buvo 
ir bus. Kalėdų proga m.račii : 
s vo br- liu dėtne-į da j vieną 
pamirštą, ar dagi p.niekintą 
Juo yra lietuviškų pa naldų ir 
religijos reikalas.
vieni nenori pastebėti, kiti nenorėtų jį , 
išbraukti iš bendro visur meniniu lietu
viškų reiklių sąrašo ir primesti jį vie- j 
naro kunigu', o da kiti norėtų ji kuc- 
greičiausia numarinti ir palaidoti. Kak- , 
t i vienok kalba štai ką. ;

Į lietuviu pamaldas susirenka kas | 
sekmadienis apie 500 a-menų. Tiek ne- , 
sutrauks jokia organizacija dagi meti
niame s.vo susirinkime. Taigi lietuvių ( 
pamaldos verb s dėmesio. Dėmesio vienok ( 
į jas nekreipia nė vienas lietuvis kata- , 
likis inte'igcntas.

Lietu. Ūkas žodis sakomas ir gieda- 
m s bažnyčioj palaiko netik tikėjimą, 
bet ir lietuvybę. Daug ko trūksta p:.- 
' raidų iškilmingumui, o ir trs, kas yra, 
d dykam nepagerėjus, gali diena iš die
nos nutrūkti. Prieš ir po pamaldų laikas 
nėra išnaudojamas. O juk galėtų vykti 
susirinkimai, paskaitos, organizavimosi 
darbas. Čia ne vieno kunigo pareiga.

Religijos itaka ne p: siekia daugelio 
lietuvių, ypač vaikų ir senelių, gyvenan
čių priemiesčiuos. Atsiranda vaikų ne
mačiusių savo gyvenime nė bažnyčios, 
nė kunigo. Religija nepalaikoma karike- 
turėja. Ją pradeda pavaduoti sapnų kny
gelės, spiritizmas, burtai ir prietarai, sa
votiškai su pn st as bolševizmas, alkoolis 
ir t. t. Geriausiu atveju liaudis metasi 
prie lietuviškų bažnyčių, ypač su vaikų 
mokymu. Ar bus sveika lietuvybei, jei 
lietuviai k.-tidikai susiskaldys! Primesti 
religijos reikalus vienam kunigui, tai 
vistiek ką primesti lietuvybės reikalą 
vienam konsului.

Kalėdinio straipsnio ribos'jieleidžia 
praplėsti čia pareikš’ų minčių. Išvada-1 
tepasidaro mali aus skaitytojas.

Linkiu visiem džiaugsmingų švznčių-

ėi i bus ap'krita. Sienos eis zig- 
zukais ir kiekviename įlenkime 

t ir t. t. j bus po langą, kurių išviso bus 
rašoma, 40-imtj. Kiekvienos sienos žig

ai kreipti j zakas aukštai užsiba'gš lietuviš- 
j —'■■■ ko stiliaus k įplėtėle.daugelis 
reikalą, 
bendrai

Jo

t, t IBIIIIIh

dideliu ratu eis 
______ ___ ____ _ (piliorių), kurių 
viršus su sienomis ir t-rp savęs bm su
jungtas gražiais lankais. Tie lunkai ties 
bažnyčios viduriu sudarys atvirą kupolą, 
per kurią, esant bažnyčioj, dus matyti 
visas bokštas. Bokštus bus beveik vie
nų langų ir bus 83 metrų aukštumo. 
Užsibaigs jis 7 meti ų aukštumo Kristaus 
Prisikėlimo stovyla.

Aplink bokštą, už spirų kl's pavy- 
d il’r, lietuviškais pagražini nais išpuoš
tos juostos, kurią rems begalės k lenų, j 
aukštį eis laiptai, apsisukdami apie bokš
tą penkis kart, kas primins penkis amžių’, 
O penki amžiai yra nuo Vytauto Didžiojo 
mirties ir penkis amžius Lietuva išbuvo k i 
tų pavergta. Kolonų viršūnėse bus apie 
200 elektros šviturių kuri i-, didžiose šven 
tėse bus apšviestas visas bokštas.

Bažnyčios viduje 
keturios eilės kolonu

Bažnyčios apačioj bus didžiulis rū
sys žymiems mūsų bažnyčios ir tautos 
veikėjam laidoti. Grindys bus apšildo
mos. Bažnyčioj g dės tilpti 5000—6000 
žmonių. Bažnyčia kaštuos apie tris mi
lijonus litų, iš kurių dalį (viiš pusę mi
lijono) Komitetas jau tūri surinkęs. Ne
lengvas darbas tiek pinigų surinkti, bet, 
jeigu Lietuva gali kasmet pragerti apie 
šimtą milij' nu litų, tai reikia tikėtis, 
kad dorovingesnioji visuomenės dalis iš
tesės savo aukomis tą kilnųjį paminklą 
pastatyti.

Mes galime tuo tik pasidžiaugti it 
tarti: — Dieve, padėk!

v.

K. J. V.

Paieškojimas

Lietuvos žinios
Emigracija is Lietuvos spalių man. metais per tą patį laikotarpi 

I džiovos 1630 asmenų ir nuo 
Einant Lietuvos paskelbta statistika,'gų 1441.

«palių mėnesį iš Lietuvos emigravo 1.178 
žmonės. Daugiausia i Argentina, nes 
474. j Australiją tik L Iš vi-o šiemet 
iki lapkričio m. 1 dienos emigravo iš 
Lietuvos 13.472 piliečiai:

Ruošiama trečioji dainų

Bus Elektros tramvajai Kaune.

Kauno Miesto Valdyba vėl pradėjo 
svarstyti tramvajų įvedimo klausima, net 
priėmė ir išlaidų sąmatą sumoje 4 milijo
nų litų.

Bet klausimas, ar padės ką nors ta 
sąmata, jei pinigų sąmatiniu nėra, tai yra 
— nėra to» sąmatos pajamų pozicijų..

Lietuvoje indėliai auga.

„Mūsų Rytojus' rašo, kad lapkričio 
mėnesio vidury Lietuvos bankuose žino 
nė’ turėjo pasidėję pinigų net 100 milijo
nų litų: iš jų ketvirtadalis užsienio valiu
toje.Anuais Vikanis pJeško savo 

bn-lį Praną Vikani nesenai atvyku į 
iš Lietuvos į Braziliją.

Kas vyno kur jis gyvena, prasima 
praneš'i šiuo antrašu:

Curityba — Parana, Estearina Pa
ranaense S. A. , .

Caixa postal 242. Anusis Vikan:s. ir nuo plaučių ligų

mirė nuo 
plaučių li-

šventė

kas; retai tekdavo matyti šypsančią saulu
tę: tai snigo, tai lijo, o purvynai neiš
brendami buvo.

Slinko dienos liūdnos. Žmonės ir 
tie buvo rūstūs, nesukalbami, nesutaikomi.

Gyvenau tuomet pas dėdę. Labai 
buvo nejauku. Bardavus jie kasdien. 
Blogiausiai, kada vakaras ateidavo: Vėjas 
šliaužioja it vagis pagal sienas bakūžė
lės, trankosi po pastogę, klabina langiny- 
čias, virgdo kiemo vartus, o trobelėje 
šalta— dėdienė pikta, ji su dėde vis ba
rasi be pertraukos. Be to ir maistas su 
pasninku silpnutis.

Kad nusiraminus, kad nuskintus be
galinį nuobodulį, mėgindavau dainuoti, 

I bet dėdienė tuomet ir mane bardavo:
— „Adventas, nevalna dainuoti"
Taip skursdamas savo dvasioje kaip 

gervė giedros laukiau Šventų Kalėdų.
Atėjo Kūčių diena...
Lauke gausiai snigo, trobelėj tamsu, 

šalta, viskas netvarkoj. Dėdienė viską va
lė, šveitė, plovė, čirškino, kepė, virė.

Tą dieną dėdienė buvo piktesnė kaip 
visada, nieks įtikti jos surūgusiai dvasiai 
negalėjo: bėginėjau, dirbau visą diena ne
valgęs nieko kaip ir visi. Nė dėdė,' nė 
aš įtikti jai negal jom, net šuniui ir katei 
trobelėje vietos nebuvo. Nesyk! tą dieną 
verkiau į kuprą gavęs. Tik vakaro me
tu, sutemus, kada liko giedrus žiburėtas 
dangtis, kada apvalus mėnulis lyg tėvas 
dangaus atydži ii žiūrėjo į žmones laukian
čius švenčių praūžtos, gavau apsidžiaugti, 
nes dėdės pastogėje darėsi kas tokio šven
to, iškilmingo, nepapra-to.

Pasiųstas atnešiau smulkaus gražaus 
kvepenčio’šieno glėbi, dėdienė jį padėjo 
ant švaraus stalo, apklojo balta staltiese, 
sutvarkė minkštas švarias patalines, o 
mums su dėde įsake nusiprausti ir šven
tadieniškai apsirengti.

Kada liko viskas sutvarkyta, susė
dome prie stalo, ant kurio gulėjo įvairūs 
valgiai: silkės, žuvys, šližikai, kisielius ir k.

Dėdė pasikėlė nuo vietos ir prabilo:
— Š'ai, nors ir per audringus siel

vartus, per barnius, bet susitvarkėme gra
žiai.

Nėra nieko malonesnio gyvenime, 
kaip šeimyninė vienybė, santaika. Ir Kris
tus užgimė tvarte ant šieno, 
ir S'ja Dieviškos meilės grūdą, o visgi 
gyvent: vienybėj, gyventi santaikoj nemo- 

jkame mes,
Šianbien turime džiaugsmingą valan- 

|dą. N-irs šis Kūčių vakaras greitai pra
leis, bet tebūna jis paraginimu prie san
taikos tolimesniam gyvenimui.

lig ii dar kalbėjo dėdė. Jo 
dūs žoožiai sujaudino mus, o 
net apsiverkė.

Vėliau atsistoję pasiuntėm 
tik užgimusi Kristų savo maldas

nuošir- 
dėdienė

Muzikos ir Dainos Centras norėda
mas, kad laukiamosios garbingiausiojo 
Lietuvos valdovo Vytauto Didžiojo minė
jimo iškilmės būtų palydėtos skambiais 
ir galingais Lietuvos jaunimo balsais, nu
tarė 1930 m. vasarą suruošti 3-čią dainų 
šventę.

Dainų šventė turės sutapti suVytau- 
t> Didžiojo iškilmėmis ir sutelkti visus 
Lietuvos dainininkus, šventei ruošti jau 
sudaryta muzikų komisija, kurios sąsta- 
tan įeina žin- irtieji ntitzik sjmeno darbuo
tojai: J. Bcn torius, J. Gruodis, A. Kaėa- 
nauskas, J. Naujalis ir J. fitarka.

pas ką 
ir atsi

sėdę pradėjom vakarieniauti. Dėdė sulig 
papročiu paėmė plotką, perlaužė į dalis 
ir pasidalinę pradėjomo ragauti skanu
mynus.

Niekad nepamiršiu, kaip tuomet bu
vo gera, kaip ramu, kaip malonu.

Bet čia Brazilijoj, kokias mes turime 
Kūčias? Ar jos yra mums linksmos? 
Bet apie tai geriau ir nekalbėti.

Konkursas
Konkutsui straipsnių „Ką aš da

ryčiau, jei turėčiau 1.00D.000 mil- 
reisų“ siuntimo laikas prailgintas iki 
sausio m. 13 dienos.

Jau gauti yra septyni straipsniai,

Nuo džiovos daug miršta Lietuvoje-

Sveikatos Departamento surinkto
mis žiniomis per pirmąjį pusmetį Lietu- 

•voje mirė nuo džiovos 1871 asmuo 
.................. i — 1725. Pereitais

Lenkai gražina Muravjovo laikus.
Lenkų vyskupas Vilniuj uždraudė 

vartoti katalikams lietuviškas maldaknyges. 
Vadinasi, lietuviai verčiami melsti-- iš len
kiškų maldaknygių. Be to, lenkai už-į 
draudė lietuviškoms organizacijoms, įstai-' 
gotus ir įmonėms vartoti lietuvių kalbą, 
vedant knygas. Valdžios organai tokių 
knygų nepripažins. Taigi, lenkai vis miš 
priemonėmis stengiasi greičiau sulenkinti 

j Vilniaus lietuvius, kaip tai pirmiau darė 
•rusų gubernatoriai rusinimo tikslais.

Konkurso Komisija.

Choristų dėmesiui
Pie šv. Antano bažnytinio cho- 

kuris mokinasi dar ir dainų ir 
bei vaidi-

ro,
ruošiasi prie koncerto 
nimo, naujiems choristams dar ga
lima prisirašyti sekmadieniais prieš 
ir po pamaldų bažnytinėje salėje.
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LIETUVIS BRAZILIJOJ 3KALĖDOS IR MES.
Tūkstančiais metų lietuviai gražiai 

gyveno po motinos sparnais Nemuno, 
Neries ir Šešupės pakrantėmis. Visi jie 
džiaugėsi savo Tėvynėje, visi jie gyveno 
laimingu gyvenimu. Bet atėjo kiti Li
kau Štai jau kelios dešimtys metų, kaip 
mus pradėjo traukti užjūrių šalys. Vie
nus vargas iš namų tiaukia, kitus vilio
ja geresnio gyvenimo svajonės Bet dė
jo, patys mes gerai žinome, kad bêgda- 
nuo vargo ir atvykę či< nai tų išsvajotų 
turtų mes nrsuradom, o vili< jančius sza 
jouės pavirst i p !pr'Stūmis gyvenimo rea
lybėmis. Neapsakomas skausmas pripil
do mūsų širdis,
kad vydamies laimės sesei i, pa
kliūname į dar didesnį skurdą svetimoj 
šdy, toli nuo savųjų artimų, draugų ir 
pazįst anų.

Tas'pats skurdi s ir vargas d rosi 
lengvesnis, kai tini tikromis gyvenimo 
valandomis, žmogus užmiršęs kasdieninį 
savo vargą randa savo sie’ai paguodos 
savųjų tarpe, kuomet kiekviena šeima 
dalinasi savo džiaug-mu ir savo liūdėju.

Žmogaus gyvenime retokai pasilai
ko iškilmingų valandų, bet j .s sulaukiu- 
siela prisipildo ramumo, džiaugsmo ir 
pasitenkinimo — žmogus tuomet užmirš
ta viską. Viena iš tokių valandų yru 
šv. Kalėdos. Kalėdų nuotaika yra įsi a- 
monėjusi žm mėse ir gražios jos tradici
jos yra taip pat ir mfi-tt lietuvių šeimoj 

Kalėdos — žmonijos lauktoji die
na, nes buvo laukiama, kad ateis Tas, 
kuris pripildytų žmoniją paguodos ir 
iilegtų jų sielose pasisuka viino ir meilės 
kibi i kr t j.

Varpams Kalėdų naktį gaudžiant, 
jaučiasi Li tuvos ilgesys, kur kiekvienoj 
pusnių užpustytoj bakūžėj kūčių vakarą 
savųjų tarpe buvo ir gera ir šilta. Ne 
vienas iš mūsų prisimins savo gimtąją 
lūšnelę ir padarys palyginimą — kas 
buvo ir kas yra. Tiesa, ne vienam yra 
bloga, bet turėkime žmoniškumo pajėgų, 
tikėkime į Tą, Kinis šiandien atėjo, nes 
Jis atėjo taip pat ir mums ir Jis mirė 
taip pat UŽ mus.

Kalėdos taip pat moralės jėgos ir 
pergalės šventė. Užmirškime kasdieninį 
liūdėsi, pakilkime savo širdimis nuo kas
dieninio purvo ir tebūna tas džiaugs
mingas nors neilgas kūčių vikaras ir šv. 
Kalėdų šventė mums ramumo ir tvirty
bės nešėjais. Palaikydami senas tradici 
ja-, prie bendro kūčių stalo užmirškime 
savo vargus; ir Kristus juk pats atėjo 
mums pagalbon, ksd būtumėme pilni 
vilties.

Tas, kam meilės kibirkštėlė širdy 
nėra užgesusi, tas šv. Kalėdoms išaušus 
turi nusikratyti tai Kas žema ir pradėti 
tobulesnį gyvenimą, nes Kristus atėjo į

p »v-c ■ -«asKratsyw 
-*■ •/ .
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Didysis Lietuvos Kunigaikš'is
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1930 metais sueina lygiai 500 metu nuo jo mirimo diet o>.
Šias sukaktuves švęs netik visa Lietuva, bet švęs ir visi lietuviai išeiviai

<■> kaip Š. Amerik je, taip ir Brazilijoj ir kitose šalyse 
S Pastaba. Aprašymas eis kitame numery.

i..... r....'. . . ..r.y.roi,,

i įvairenybes
Anglijos ministério pirmininko gy

venimo kelias.

Daug šių laikų Amerikos milijonie
rių jaunystėj buvo butų valytojai ar 
liikraičių pardavinėtojai ir tik vėliau 
per tavo" darbštumą liko milijonieriais. 
Panašiai yra ir su Anglijos. 100 milijonų 
žmonių imperijos, mmisteriu pirmininku 
Mukdonaldu. Kaip Hoseol Tiltinan sa
ko, kid jitioš 63 metus mažas Makdo- 
naktis gyveno su savo gritelninke mo
tina visai neturtingai, mažame, sukrypu 
ši line šiaudais dengtam namely, ir jau 
12 metų būdamas išėjo i platųjį pasau
li duonos kąsniu uždirbti. Iš karto jam 
teko kisti ir nešioti lauke bulves — už 
keletą šilingų per savaitę. Paūgėjęs, apie 
18 m., išvyko j Londoną laimės Ieškoti, 
manydamas dienomis dirbti o vakarais 
mokinti-', bet pasirodė, kadi.imi ne taip 
lengvai randama. Nebuvo nė pinigų, nė 
darb i ir nežinojo ar ryt gaus kur paval
gyti. Po siek laiko gavo viename dvi
ratininkų klube vokų adresuotojo ir pas
kiau r: šuniuko vietą už pustrybkto ši
lingo (apie 28 lit.) per savaitę. Iš tokius 
.-ilgos Londone gyvenant nebuvo galima 
valgyti pietus, todėl pietų laiką jis pra
leisdavo viename knygyne skaitydamas. 
Ir jau 1887 metais pradeda dalyvauti 
■politiniam gyvenime susipažįsta su vie
nu p linko ganu i jias ii asmeninio se
kretoriaus vietą už. 75 ir paskiau 100 
svarų per melu“, ir šiandieną jau Muk- 
doitsld. s yra Anglij s ministers pirmi-
nink s.

Kvietimas.

Jėzus gimė tvarte
Tvartas, tikra žodžio prasme, tai ne 

koks lengvutis pažiūrėti prieangis, k -kį 
krikščionių tapytojai yra įsigalvoję sukur 
ti savo vaizduotėje Dovydo Sūnui, lyg 
gėdindamiesi, kad jų Dievas būtų gulėjęs 
gulėti ant paprasčiausia mėšlyno.

Nebuvo tai kokia gipsinė prakartėiė, 
kokią vaizduojasi mūsų laikų lakios vaiz
duotės svajotojai, su gražiai paruoštomis 
ėdriomis ir loveliu, su asilėliu nuo rėmės 
pakilusiu iš vienos ėdžių pusės ir jaučiu 
iš antros, su angeliuka's, skriejančiais 
prakartėlės palubėje, gražiomis gėlėmis

Dainos — Meno dainininkus: 
p. p. T. Mažeika, P. Viltrakį. K. 
Paškevičių, Ralicką, Gotlybavičių, 
P. Jurgutį, K. Ambruzevičių ir J. da
ntiški prašau atsilankyti į L. Kliubo 
salę ‘gruodžio 25 d. 7 vai. vakare 
pasitarti labai svarbiais reikalais.

ST. KRASAUSKAS.

į?j ’ “ ■ ■ «.j, .... J l j dJAcll It'lvo 1 < IZ. I'' 11 11 “ ILIDI,
mūsų tarpą, kad ir mes tūptumėme pa- 'apkaišytoje, su karalių statulomis, papuoš- 
našūs į Jį. Kalėdos t""' .. “ ■ ' ’ ' ’ ’ ' ! ' ■■ ....... •'
visus ir neturi būti mumyse vietos toms 
mintinis, kad vienas iš mūsų toks, kitas 
kitoks, vienas teisus, kitas neteisus, šian
dien atleiskime paklaidas, nes mes visi 
jų darome, visi be išimties.

Švęsdami Didžiojo Žmogaus gimi
mo dieną, stiprėkime ir ugdykime savyje 
la kilnų ir švelnų žmoniškumo jausmą 
ir būkime čia, toli nuo brangiu Lietuvos 
padangių, viena galinga lietuvių šeima. 
Mes purodikime savo gražesnius ir kil
nesnius norus, o užgimęs Kristus mums 
padės.

turi Jungti mus tomis purpuriniais drabužiais ir picmeni- 
. slI j|jgOmja lazdomis ir plačiabrylėmis

skrybėlėmis, klūpančiais prie prakartėlis 
slenktči ’.

Tai galėtų būti veikiausiai jauno lo 
vito sapnas, klebonui prabanga, vaikui 
gražus žaislas; Aleksandro M.mzoni „iš
pranašauta užeiga", bet tai nebūtų tikru
moje tas tvartas, kur Jėzus gimė.

Tvartas, tikras, tvartas, yra gyvulių 
namas, gyvulių, dirbančių žmogaus nau
dai kalėjimas. Senovės neturtingų kraštų 
tvartas, kur Jėzus gimė, nebuvo kokia 
pastogė iš mūro su kolonomis, paremta 
stulpais, tai dar ir ne moderniškai staty
ta arklidė pas mūsų laikų turtuolius, ta.

ne elegantiškai išpuošta prakartėiė Kalė
dų išvakarėse.

Tvartas tėra keturios paprastos sie
nos, apipelėjusios, su mėšluota asla, mur- 
latais ir stogu. Tikras tvartas yra tamsus, 
nešvarus, dvokiąs: nieko švaraus jame 
nėra be ėdžiu, ir lovio, kur šeimininkas, 
uždeda siena, pila gyvuliams grūdus. |

Pavasario meta pievos, ankstybą ry- laidūs ir tarnaudami silpnesnėms už save 
tą kaip gyvos, vėjeli > kedenamos lingno-; esybėms ir žiauresnėms / 
jaučius ir žvilgančios rasa, nuo sauls. 
šviesos žėrinčios auksu, pilnos skanaus; minias, 
kvepėjimo, jau buvo nušienautos: pakirto 
ja-' aštrūs dalgių smūgiai, gėlių balti, 
raudini, geltoni, mėlyni žiedai nukrito 
nuo kotelių ant pradalgio. Viskas nuvy
to, išdžiūvo, nublanko, įgavo šieno spal
vos. Pajungti jaučiai suvežė į kluonus 
gegužės ir birželio negyvą apdarą.

Dabar tos žolės ir tos gėlės, išdžio
vintos žolės ir tebekvepiančios gėlės su
verstos čia į dužias, kaip pašaras Žmo
gaus Vergams. Gyvuliai 
kiais ramiai sau pašioja.

Lietuvių Ainis.

Lietuviška kontora,, B A LT IK A
Rua General Ozorio 85 :•: São Paulo.

arti Luz, Soracabana, Liet. Kliubo ir Lietuvos Konsulato. 
Patarnavimas pigus, greitas ir sąžningas.

Savi pas savuosius!

kad visokiais reikalais k. a. laivakorčių pirkime, žemės pigijime, įvairių 
dokumentų parupinime arba įvairiausių informacijų bei patarimų gavime 
visi lietuviai kreipiasi tik i

V V 
Neužmirškite

ZJSEE

tamsiais snu- 
po kurio laiko 

kitados kvepėjusi pieva vėl išvysta saulės 
šviesą, pakeista į drėgną mėšlą, kuris iš 
pakratų yra pasidaręs.

Tai tokiame tvarte Jėzus buvo pa
gimdytas. Menkiausia ir nešvariausia pa
sauly vieta buvo vienintelis rūmai vienui 
vieno Svariausiojo, moters pagimdyto. Žmo
gaus Sūnus, kurį turėjo sunaikinti Gyvu
liai, vadinami Žmonėmis, pirmuoju lopše
liu teturėjo ėdžias, iš kurių Galvijai per- 
gromuloja Pavasario gėles.

Ne atsitiktinai Jėzus gimė tvarte. Ar 
pasaulis nepanašus j didž.iausj tvartą, kur 
žmonės nardo» dumblu ae? Svariausius 
ir gražiausius dalykus, dieviškuosius daik
tus gal nepaverčia su pragariškos alche
mijos pagalba j mėšlynus? Vėliau raito
si patys po šiuos mėšlynus, tvirtindami 
jog tai reiškia „džiaugtis gyvenimu".

Nepastovioje dvokiančioje žemėje, 
kur jokiais pagražinimais ir smilkalais ne 
gali būti nuslėptas jos dvokimas, vieną 
naktį pasirodė Jėzus, Mergelės be j -kioš 
lėmė-s pagimdytas, niekuo neapsiginkla
vęs, išskyrus savo Nekaltybę.

Pirmieji, kurie Jėzų pagarbino, bu
vo Gyvuliai, o ne Žmonės.

Žmonių tarpe ieškojo prasčiokėliu 
tarpe — vaikų; kuklesni už vaikučius Jj 
pa-itiko naminiai Gyvuliai. Nors ir nuo-

į esybėms ir žiauresnėms Asilas ir Jautis 
’dažnai pastebėdavo suklupusius prieš juos 

Jėzaus tauta, Šventoji tauta, ku 
rią Jahve buvo išvadavęs iš Aigipto ver
gijos; tauta, kurią jos Žadas buvo pali
kęs viena tyrumose, k -pilamas į Praam
žių ir kalbėdamas su juo privertė Arao- 
ną nuliedinti jai Auks> Veršį, kai jį pa
garbintų.

Asilas Graikijoje buvo pašvęstas ad 
Arei Dionizo, Apolonui lliporb >zojui. Ba- 
laamo Asilaite išgelbėjo savo žodžiais vie
ną iunintingiausią pranašą, Och >s, Persų 
karalius, liepė pastatyti Etos šventykloje 
Asilą ir įsake jį garbinti.

Keli metai prieš Kristaus gimimą jo 
busimasis valdovas. Oktivianas, Acijaus 
kova išvakarėse, ei lamas prie savo lai 
vynų sutiko asilų augint ją su asiliuku. 
Gyvulį praminė Nikonu Nugalėtoju; ko
vai praėjo--, imperatorius liepė pastatyti 
šventykloje iš bronzos nuliedintą asilą, 
kuris primindavo laimėjimą.

Karaliai ir tautos ligi t 1 nusilenk
davo Jaučiams ir Aūlams. Tai buvo že
mės karaliai, tautos, kurios buvo pamilu
si 'S Medžiagą. Bet Jėzus negimė žemė
je viešpatauti, nei medžiagai pamilti. Su 
Juo gyvulių garbinimas pasibaigs, ir 
Araon > silpnybė ir Augusto prietarai. 
Jeruzalės niekšai Jj užmuš, bet tuo tarpu 
nebylės Betlejaus būtybės jį savo kvapu 
šildo. Kai Kristus vyks Paskutinei Vaka
rienei j Mirties miestą, Jis jos asilu. Bet 
Jis didesnis už Bal ,amo pranašą, atėjęs 
išgelbėti visą žmoniją, o ne vienus žydus 
ir nepasuks iš kelio, nors ir visos Jeruza
lės mulai, baubdami, pastotų Jam kelią.

Nuo Redakcijos: Sis straips
nis paim'as iš knygos „Kristaus istorija", 
kurią parašė Giovanni Papini, garsus 
mokslininkas, buvęs bedievis, o dabar ti
kintys Katalikų Bažnyčios sūnus.

Ši knyga parašyta italu kalboje, lie
tuvių kalbon išvertė D-ras. Petras Mačiulis
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LIETUVIS BRAZILIJOJDVIVEIDIŠKUMAS.
Mums nesudaro mažiausio malo

numo ir neturime ginčyti > noro su tokiais 
„didvyriais“, kaip garsieėiai, kurie p. tys 
sau išperia kai j, bet tegu žino visa 
skaitančioji ir galvojanti mūsų visuome
nė ir tegu ji pati išsprendžia, ar turi 
nors ši'k’a - tokią, nors ir komunistinė 
ji butų, moralę ,,Garsas'“ paskutiniame 
savo n-ry visus išvadinęs vagimis, suk
čiais, melagiais, ar jokios moralės neturi 
ir nerilaiko net 1 ikraštinės et ko».

Labai dėkui, vi-ų pirma už ta', 
kad pisi-akėte aiškiai, kad jūsų pažiūros 
dėl lietuvių švenčiausių teisių į Vilnių 
yra ne kitokios, kaip kad mes spėjome, 
nors ir nenorėjome tikėti, t. y., interna
cionalinės — komunistinės. Šituo klau 
simu, žinodami kum jus tarnaujate, mes 
ir nebetuiime prasmės ginčyti», kadangi, 
pasak rusų, „kuprotą tiktai kapas tega
lės ištiesinti“.

Kout rų reikalas—vis s lietuvių ko
lonijos reikalas, net nerasi šiandien lietuvių 
šeimynos, kuri nebūtų turėjusi su jomis 
reikalų, ir šiokių ar tokių keliu nebūtų 
įkišusi" sunkiai uždirbtus reisus. Jeigu 
eina klausimas apie nesąžiningų kontorų 
baikotavimą, tai čia visi lietuviai turi 
elgtis vienodais nega ima visniems saky
ti kad G venski-, Kiršteina®, Miedzia- 
novskis nepildo žmcnių patikėtų reikalų, 
ulba jiems d to nuostolių, todėl jų rei
kia vengti, o ki.iems dėti jų skelbimus, 
piršti įmonėms t s kent ras, nois už 
t kius skelbimus ir apmokama, nusi
plaunant kaip Pil tui tankas: „mes už 
skelbimus neimam atsakomybės“. Jeigu 
jus po kiekvieno skelbimo tokį prierašą 
pridėtumet, tuomet viena iš dviejų bū
tų: arba niekis pas jus nesiskelbtų, arba 
jus galima būtų pateisint', D.ib r gi, 
jut, viera lanka imate iš kontorų pini
gus, o kita ranka rašote, kad už j is ne
atsakote. Arba tik tada teprasižiodate, 
kai vieni ar kita kontora pusėjus šian
die nebesiskelbia, pinigų nebemoka. Bet 
tokį daibą kiekvienas padorus žmogus 
skaito veidmaningu, nepadoriu, neleisti
nu; žmonės į risidaro sau nuostolių, o 
jus tyčiojatės iš tų pačių nuskriaustų 
darbininkų

Mes netikime nei jūsų šmeištai nei 
jo nuoširdumui, kai jus puolate Podols- 
kį. Jus norite pasijuokti iš jo dovanoto 
lietuvių mokyklai sklypo, bet patys sa
ve pajuokiate, patys sau kasate duobę.

Atskleisk io pirmuosius „Garso“ 
NX. iš pernykščių metų; p žiūrėkite tik 
į pirmuosius puslapius, kieno gi tenai 
skelbimai, ar ne R. Podobkio? Ir tai 
ne po vieną, bet po penkis pirmame 
pus’apy! Vadinasi, jūsų tokia religija ir 
tokia moralė: kol moka, tai dedate skel
bimus ir p..tys kitiems patarnaujate, o 
kai skelbimų nebeduoda, pinigų niek s

j São Paulo lietuvių 
Kronika.

1. Vilioję Anastacia vakaras. Vi
lios Anast icia Lietuvių Mokyklos Tėvų Ko 
mitetas gruodtio m. 28 d. Ungarų salė
je (Vilioję dnistacia) rengia vakarą — 
spektakli, kurio grynas pelnas skiriamas 
mokyklos naudai. Seen j e bus pastaty
tas veikaliukas „Degtinė“.

2 Vaikų eglaitė jau paruošta. 
Kalėdų pirmai dienai vaikų eglaitė jau 
suruošta; tokiu būdu vaikai turės ir sa
vo šventę. Vaikų eglaitė surengta sa
lėje prie gv. Antano bažnyčios.

3. Suvažinėjo lietuvi. Gruodžio 
7 d. lietuvis Juozas Radzevičius nuo 
Utenos 2 vai. po piet gatvėje Con
solação aut.imobibaus tapo mirtinai su
važinėtas.

Juozas Radzevičius, 29 metų vaiki 
nas, dirbo inžinieriaus gupoškin oficino
je. Šiferis sulaikytas, bet kas iš to? 
Jau gyvybę Rudzevičiui niekas nesugrą
žins.

Lietuviai, būkime atsargesni. Cit 
São Paule šoferiai nesiskaito su žmonių 
gyvybe, nes jie, tarytum, tyčia tose gat
vėse, kur žmonių judėjimas dideli--, lei
džia savo automobilius visu smarkumu 
ir bematant gali greit atsidurti po ra
tais.

4. Vaiką apiplėšė ir sumušė. 
Gruodžio 15 d. vaikas lietuvis Kazys 
Čižanauskas. 11 me:ų amžiaus, gyve
nąs rua Cauinde, išėjo į gatvę Jose Pau
lino valyti batus. Uždirbo 158000. Va 
kare vienas kareivis prLiartinęs prie j > 
ta; ė: „Jei nori uždirbti daugiau pinigų, 
tai eik su manim; nuneši kitam asme
niui mažą pakelį“. Kazys puk'ausė ir 
nuėjo. Kareivis nuvedęs j atskirą vie
tą, apiplėšė ji, atėmęs visus pinigus ir 
smarkiai sumušė. Gal būtų ir gyvybės 
netekęs, bet vaikas spėjo pabėgti.

Vaikai, j akiems pažadams netikėkit!

nebemoku, tui tuomet apvaginate ir k n 
torus ir žmones. Tik kažin kaip baig
sis tokts kitu vag nimas, ar neišsikasite 
sau toki s duobės, ii kuri s nei p ts 
kipšas nebeištrnuks.

Kiekvienas žino, kad niekas lai- 
k.aštiu skelbimų nededa už čių“, bet 
negalima elgtis taip, kaip niekur niekas 
pasauly ne-Llgi.i negalima už skelbimų 
apmokėjimą piršti savie-is, varkšams 
Žmonėms tokias kontoras, kurios tik 
b isuto tėra vertos. Dar šlykščiau atro
do, kai laktasis, lyg keršydamas buvu 
šiam 9..VO pair, nui, kad šiandie skelbi
mų tebėgam a, pradeda jį vaginti.

Yra pasauly vis kių begėdžių — 
akiplėšų, bet taip. kalbėti tegalima tik 
tada, kai žmogus nebe vien sąžinės, bet 
jr pr to netenka.

Juk už R. Pod 'l.-kio pinigus „Gar 
ras" ir už būtą piru ą menesį užsimokė- 
jo,>taip sukant is R. P<d 1 kio malonės 
pradėjo laikraštis gyvenu, šiandie, štai 
tau, Jurgi, ir devintines: R. Pomiškis 
jau ne savas žemes pardavinėja, vadinis 
visi pirkėjai yra apgauti, arba piestai 
kdbi.nt — apvogti...

Jus rėkiate visa gerkle, plėšidami 
kitu kaukes, bet savo k ūkęs, savo to
kios „dorybes“ nepaslėpsite: už surinktus 
reisus iš tų žmonių, kuriuos ištraukė ir 
tebetraukia įvairios nęsąžiningos konto
ras, jus šiandie išnaudotoju patronui ir 
jų apmok mi gynėjai.

Nors ir nusiplovė Pilotas rankas, 
bet visas pasaulis Pilotą tebelaiko Kris 
taus išdaviku, — taip ir jus p.p. garsieėiai.

P. TDBUC10 ŽINIAI.
Sužinojome, kad São Paulo pašte 

randasi Tamstos vardu pinigai, kuriuos 
atsiuntė Tamst >s žmona, rodo®, per Vai
nuto paštą. Tie pinigai dar tebėra ne
išimti

Tamsta tuo reikalu užeikite mūsų 
Konsulitan (Rua Cms Nebias, 103. 
São Paulo)

!
 LIETUVIŠKA ROMANA | 
„RAUDONKSUTINIS“ f

g visas tris dalis dar galima gauti: g 

| 1). prie sodno Luz pas p. Že- s
imaiti (sekmadieniais). 3

2) Stoties Luz kioske. Í
3) Prie pašto kioske. *
4) Rusų vaistinėje (Podols- á

į kio) — av. Paes de Barros, 11. 5
5 Taip pat galima gauti ir už- S 
į sisakyti „Liet Braz“ Redakcijoj f 
J —rua Visconde co Parnaliyb.i, 370. S 

č Kiekvienos dalies kaina 1SD00 |

Pinigų kursas
gruodžio 12 d.

Anglų svaras
Amerikos doleris 
Paryžiaus frank.
Italijos lira — 
Vokietijos mirkė
Isoanij >s — — 
Portugalijos — 
Kanados doleris — 
Uragvajaus —
Lietuvos litas —

— — _ 438025
•. - _ 88900

- — 08800
— — — 08460
— — — 28230
— — — 18230
— - - 08410
— — — 83950
— — — 8S700
— — — 08880

Stasys K. Bastūnas.KALĖDOS.
Švinta rytas
Kaip auksinis — 
Varpo aidas 
Begalinis

Lėk“ per kalnus, 
Per miškelius — 
.,adin jaunus 
Ir senelius.

Ir rytai jau
Taip kaip kraujas...
Taip pat neša
Žinias naujas,

Kad jau Kristus 
Gul’ ant šieno, 
Kurs atpirkti 
Mus atėjo.

Visiems širdys
Suvirpėjo — 
Bėgo, meldės, 
Aukas dėjo

Tam mažajam 
Kūdikėliui, 
Ką žad būti 
Atpirkėju.

Ir bažnyčios
Prisipildė,
Karštas džiaugsmas 
Visus virkdė,

O vargonai
Palydėjo
Maldas, džiaugsmą 
Atpirkėjui.

5. Buvusioji Kiršteino pašto dė
žutė jau oerkelta kiton vieton. „Pie
tų Amerikos Lietuvio“' (laikraščio, kurį 
leido ponas Kirėtoinas), p: šio dėžutė fų. 
3902 jau iš lietuvių Kliubo perkelta į 
kontorą „Baltika“ gatvėje General Oso
rio, 85.

6. Suvažinėjo vaiką. Gruodžio
m. 17 d. 1 vai- gatvėje Ii aneina auto
mobilis suvažinėjo vaiką, 6 metų am
žiau®, Andrių, sum; Rasevičiaus. Vai
kas žaidė su kitais vaikais gatvėje ir 
nepastebėjo, kaip užv žiavo
automobilis. Mirė vietoje. Rasevičius
Vilius nesenai atvyko iš Lietuv s.

DOMĖS Paieškojimas.
Nesenai atvykęs iš Lietuvos Anta

nas Subačius paieško savo brolį 
Bronių Subačių taip pat ir Vincą 
Kirvaitį- Jų pučių arba kas žino jų ant
rašus prašome atsiliepti į rua Capitão 
Matarazzo, 117.

Yra proga Įsigyti Vilioję Bella ge
roje vietoje žemės sklypą už sumažintą 
kainą. Aplinkui to sklypo jau gyvena 
lietuviai. Netoli bondės Nr. 32. Sklypas 
randasi tarp S Caetauo ir Villa Prudente 
ir netoli stoties Ipfranga. Pačiame sklype 
yra 10 medelių laranžo ir vandens šal
tinis.

Informacijas galima gauti „Liet. 
Brazilijoj“ Redakcijoj — rua Viscon
de tie Parnahyba, 370.

S3
t- Dėl mino išvykimo išnuomoja Į 
(: skubiai butą iš dviejų kambarių i 
>: ir virtuvės ir krautuvės.

r: Kreiptis į rua Į

k Firmiano Pinto, 40.
i: (BRAZ) Į

7. Lietuvių parapijos choras 
organizuojasi i draugiją. Teko sužino
ti, kad parapijos chonis j >u gerokai iš
silavino ir tuojau po Naujų Metų žada 
duoti pirmutinį savo viešą koncertą. 
Choras ne mažas ir turi daug gerų, ypa
tingai vyrų balsų, gis choras mano or
ganizuotis į atskirą draugiją, kuri veiks 
kontrakte su lietuvių katalikų bend
ruomene.

8 Dainos — Meno draugija 
irgi mano atgaivinti savo veikimą 
išvažiavus te s draugijos vedėjui p. St. 
Krasauskui j provincija, jos veikimą- j 
sustojo, o per tn' xihoras iširo. Dabar 
savo veikimą mano atgaivinti. Tam 
tikslui p. St. Krasauskas kviečia buv. 
Valdybos narius ir šiaip d.iinimnkus į 
bendrą pisit rimą kuris įvyks Lietuviui 
Ktiube š. m. gruodžio 25 d. 7 vai. vak.

A Cidade de Leipzig.

įvairūs žaislai, vikirolas, gra- 
mafonarns plokštelės, įvairūs daik
tai dovanoms, įvairus prietai
sai del radio. Taisymas gramafonų 
ir įrengimas radio.

Rua S-ta Ephigenia 3O-A

Kua Canindė N. 75.
Bondė N. 49 — Canindė.

ir Moterų rūbų
Antano bažnyčios.

Siuvama ir išsimokėjimui. Mūsų tautiečiams daroma didelė 
nuolaida.

Kalbami lietuviškai, latviškai, rusiškai, lenkiškai, vokiškai, ang
liškai ir port ig:.I ški.i.

Šiuo pr įnešim e, kad mūsų Vyrų 
siuvykla persikėlė į Ka lindę net Ii Sv

lite
!E

Petraitis ir Akulicius.

SOferių mokykla
Geriausia ir seniausia šoferių 
mokykla. Turi visus reikalin
giausius įrankius tam kad trum
pame laike išmokinti kaip mė
gėjus taip ir profesionalus šo- 

feriauti
Profesoriai žinovai. Išduo

dami atestatai: Kaina prieina
ma.
Lietuviams nuolaida, už 503 
milreisų visi dokumantai ir 
apmokinimas. Pinigus galima 

mokėti trimis rylomis.
Rua Almeida Lima 187 

Telef. 9-0513.
Skyrius Moocoje, kampas 

Taquary Telef. 9-0459.
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Stasys K. Bastūnas-

Prisiminimas.
Išsiskyrėm kaip bastūnai 
Iš Tėvynės mylimos, 
Atsidūrėm kaip klajūnai — 
Lyg taip skirta jau dalios.

Nors čionais gėlių pasaulis 
Ar tai laimės ta šalis — 
Ką nevienas mūs bernelis 
Jos ieškoti dar at-kris.

Ar sesutė nnsiskynus
Žalią rūtą Lietuvos, 
Plauks j čia per vandenynus 
Ir atvežus apraudos.

Ei, jaunieji!., tos svajonės 
Pražudys visus čionais, 
Neb’ sulauksite malonės — 
Apsidžiaugsite vargais.

Jau ne vienas apsivylė — 
Nesurado laimės t>s, 
O troškimai, viltis mirė 
Ir ilgai, ilgai raudos.

Čia gamta nors ir dabinta 
Žiemą, vasarą žiedais 
Bet nekvapi, nežavinga 
Kaip, kad mūs lankos rytais.

Negirdėt čia veversėlio,
Kurs giedodavo ryte, 
Ne gegutės - lakštingėlio, 
Ką girdėdavai sodne.

Viskas čia taip kaip apmirę, 
Liūdna per dienų dienas, 
Žmonės žiaurūs — pasipūtę — 
Daro visokias klastas.

Jau turbūt nebus dienelių 
Taip linksmų kaip Lietuvoj, 
Mūs seselei ir broleliui 
Šioj šalelėj svetimoj.

Čia berneliai nebal nešim 
Bėrą žirgelį rytais, 
Ir nejosim — neuli >sim, 
Pas mergelę vakarais.

Jūs, sesutės, baltaveidės 
Nedabinsit kaseles, 
Nes čionais šios visos gairės 
Neatstoja rūteles.

Nenupinsit sau vainiko 
Iš lijanų ar dagių 
Kaip iš žydinčio bijūno 
Ir kitų gėlių žiedų.

Ir visi tad apsirikom
Kas pakliuvome čionai-...
Apvilti laimužės likom
Ir dar džiaugėmės vargais.

Išsiskyrėm kaip bastūnai 
Iš Tėvynės mylimos, 
Atsidūrėm kaip klajūnai 
Lyg taip skirta jau dalies.

V

' Žiemos naktis.
Žiemos naktis, šalsta. Užsimąstęs 

mėnulis žiūri iš dangaus aukštumos ir po 
j > f' storinės šviesos sniegas dega įvai
rių spalvų ugnimis. Aplinkui mirtis: šal
tis sukaustė visų gyvenimą...

Tamsus, paniuręs miškas stovi, atsi
davęs miegui. Danguje nesigirdi paukš
čių čiulbėjimo, nematyti žali įmynų, tiktai 
nuogos šakos riogso išsiplėtojusi s j vi 
sas šalis ir retkarčiais girdėtis alkano vil
ko staugimas ir dar baisiau, dar baises
nis darosi miškas. Ten viešpatauja ba
das ir mirtis.

Tiktai .Mėnulis, kaip teisingas sargas 
žiūri į Žemę ir dūmodamas savo amžinas 
dūmas, tarytum sako jai:

— Sesuo, — arti tavo galas. Tavo 
despotą», žmogus, kuris taip drąsiai nu
plėšė nuo tavęs nekaltybės vainiką kuris 
užtraukė ant tavęs Sutvėrėjo prakeikimą 
toli nuėjo nuo tikro gyvenimo. Jis už
miršo Tą, Kuris nuėmė nuo tavęs prakei 
kimą. Ir vietoje taikos ir meilės, kurias 
Jis skelbė, žm -gus užpludė tave savo 
krauju. Sesuo! tu zūni... Tavo galas jau 
arti! Dar biškį - ir tavo despotas 
pražūs, o su juo
pražus ir gyvenimas... Ir tu amžinai šal
ta ir mirusi, skrajosi begalini j t luinoj, 
kaip ir aš.

Tamsus debesiai paslėpė smėlio 
Mėnulio veidą. Jo prauašavimai-ugriau* 
dino Žemę, Stiprus vėjas pralėkė per 
jųjų, privertęs pajud.fi paniurusį mišką

Rytuose, dangaus aukštumoje atsi
rado begalybė stebuklingų žymiu.. Jų 
šviesa apšvietė Žemę ir užtemdė Mėnulį... 
Ir stebėtina giesmė pasigirdo:

„Garbė aukštybėse Dievui
Ir ant žemės taika..“
Viskas atkreipė klausą: vėjelis nuti 

lo, tyliai stovėjo ir miškas, Mėnulis ati
dengė savo uždangalą ir nustebęs žiūrėjo 
j ten, iš kur girdėj si ta stebuklinga gies
mė. O giedojimas vis balsiau ir balsiau 
girdėjosi. Stebėtini balsai! Jie tarytum 
norėjo dar kartą įtikinti vi us gyvenan
čius, kad ateina taika ir Dievo meilė...

Ir tik dabar Žemė suprato gyveni
mo reikšme... Ant jos persiskleidė rūkas 
ir pasikėlė aukštyn...

Ir saulė, grožėdamasi Žeme, aprė
dyta spindančiu sniegu, linksmai švietė 
ant dangaus. O žmonija iškilmingai 
šventė dieną taikos su Dievu.. Ir pas 
vi-us tylu ir ramu ant širdies...

Viktoras Kropas.

Brutaiiskas pasielgimas 
su lietuvaitėmis.

Pereitą sąvaitę Mor koje įvyko šis 
atsitikbm s. Lietuvaitės Didžiukaitė Onu
tė ir Kit* Marytė gavo tarnybą viename 
centro miesto restorane. Apie 1 vai. 
nakties pasibaigus tarnybai grįžo namon. 

įsisėedamos į bmdę , MouCa — Pirati- 
ninga“. Paskui jas kitoje bondėje važia 
vo kita lietuvaitė Miknevičaitė. Prie 
Av. Paes de Barros pirmutinės dvi lie
tuvaitės išlipo iš b .ndės ir nu.' j > j Altą 
da Mooca, kur jos gyvena. Jas pastebėjo 
du kareiviai, kurie paėmę automobilį 
pradėjo j.<s vytis. Prisiartinę prie jų jas 
sustabdė tardami: „ Vocės estilo presas“ 
ir pavartodami jėgą pasodino jas j au
tomobilį ir nusivežė užmiesčio link. Tai 
pastebėjo lietuvaitė Miknevičaitė, kuri 
tuojau gijžus namon viską pap išakijo 
namiškiams. Tapo iššaukta pilicija, kuri 
ir pradėjo jas ieškoti. (Buvo iššauni i 
net 12 raitųjų p dicitiinkų). Po ilgų ieš
kojimų gdop rado jas gatvių Oratorio 
ir Marquez de Valencia tirpė; jų rūbai 
visai buvo sudraskyti, apiplėštos, beveik 
pusnuogės ir sužeistos, gulėjo beveik pus 
gyvės, o Didžiukaitė net netekusi sąmo
nės. Kareiviai liko suimti ir nugabenti 
j ce įtralę policiją.

Iš tikrųjų, toks tų kareivių bruta- 
liškas ir žvėriškas pasielgimas verčia at
kreipti visų j tai didesnį dėmesį, ypatiu 
gai mergaitės turi saugotis nakties metu 
visokių naktinių „pukšč ų“, o dar ge
riau nakties motu vienoms nevaikščioti. 
Kas žino, — kas būtų atsitikę su tomis 
lietuvaitėmis, jei policija nebūtų jas su
radusi ir jei Miknevičaitė nebūtų paste
bėjusi. Gal ir gyvybės būtų netekusios.

Čia São Paul i mieste n ktiuių pik- 
tida.ių nestinga, todėl reikia jų saugotis

Tai kur vienybė!
g. Amerikos žydai turi įsisteigę sa

vo federaciją kurt s t’ksl >s — remt žy
diškas labdaringus įstaigas, Išlaikyti var
gšų prieglaudas, ligonines, suaugusiems 
ir vantoms mokyklas, palaikyti redakci
jas, sporto įstaigas ir aikštes.

gi federacija yra surinkusi aukų 
keliu jau 48 milijonus dolerių. gių me
tų laikotarpy: spalis — Gruodis nusisti- 
tyta būtinai surinkti (i milijonus d Jerių. 
Ir turi viltį, kad ši suma bus surinkta.

Kodėl mes lietuviai panašią! nega
lėtumėm padaryti? O gal mums tokie 
pinigai nėra reikalingi? Gal mes netu
rim savo vargšu, našlaičių? Gal mums 
ir mokyklos, pnegl udos ir ligoninės ne
reikalingos? Ne, tas viskas reikalinga, 
bet mes e*ame kitokių nusistatymų ir 
prie labdarybės visai nelinkę O panašiu, 
kaip žydai visgi mes padaryti galėtu
mėm. Sakysim — Biaziijoj gyvena apie 
30.000 lietuvių. Iš to skaičiaus atmes- 
kim pu-ę tų, kurie prie aukavimo nega
li prisidėti. Lieka 15.000 žmonių. Te 
kiekvienas iš jų auk-ja kis mėnesį, sa
kysim j labdarybės centrą po 200 reisų, 
t i j metus susidarytų jau 36.o00$000. 
Bet kiti aukotų ir daugiau. O uz tuos 
pinigus galima būtų daug ką sušelpti, 
daug kam padėti. Regis — 20“ reisų i 
mėnesi maži pinigai, bet reisai prie rei
sų ir susidaro sumos.

Žydai tai gerai supranta, ir todė‘ 
jie savo labdarybės veikimu gali pasj" 
girti. Gal kuomet nors ir mes lietuviai 
tuo klausimu susiprasim.

Kaip atsirado pinigai,
Seniausiais laitais — prieš daugel 

tūkstančių metų — žmonės mažai dirbo 
žemės, daugiau gaudė žuvis ir medžiojo. 
Tuomet ir pinigų nebuvo. Jei vienas 
žmogus prisigamindavo perdaug valgo
mųjų, t n jis išmainydavo juos su kitu 
žmogum j sau reikalingus dalyku;. Bet 
taip ilgai negalėjo būti. Išsivyščiue žem
dirbystei, gyvenimas pasidarė painesnis. 
Pasirodė kad reikia trečio dalyko, 
kuriuo būtų galima išmatuoti dvieju 
mainuoinųjų dalykų vertę, tai yra, reikė
jo pinigų. Pirmieji pinigai buvo kuo 
įvairiausi. Pas daugumą tautų pinigus 
atstodavo naminiai gyvuliai, vergai, žvė
rių kailiai arba net geležies rūda. Toli
moj Indijoj ir kai kuriose Afrikos vie
tose pinigais buvo laikomos druskos ply
telės; Vidurinėj Azijoj — arbatos pake
li <i, o Meksikoj — kakavos maišeliai. 
Žinoma tokie pinigai buvo labai nepato
gus. Jie greit senduvo, nykdavo ir juos 
reikėdavo pakeisti naujais. Dėl to jau 
labai seniai žmonės pradėjo dirbti meta
linius pinigus, iš pradžių tam tikslui 
vartojo v >rj, ž dvarj, ciną, o vėlinu — 
sidabrą ir auksą. Metaliniai pinigai 
anksči lūšiai atsirado, lut būt, Kinijoj, 
nes jau 2250 metų prieš Kristų ten bu
vo kui liui pinigai iš cino.

Pinigams kalti vart alavo ne vieną 
kuri metalą, bet ju mišinį. Gryno aukso 
pinigai buvo minkšti, greit nusitrindavo, 
dėl to prie jų primaišydavo dar sidabro 
nr kokio kito metalo. Karo metu pritrū
kus pinigu, kunigaikščiai išleisdavo nau
jus, įdėję į juo daug mažesnį kiekį 
aukso. Iš to jie pasinaudodavo, bet 
žm >nės imdavo nepasitikėti tais naujais 
pinigai'*. Ii pradžių pinigai buvo lygūs 
— be josiu antsp ūdų ir užrašymų. 
1)41 to žmonės lengvai gulėjo nuo kiek
vieno pinigo nuplauti gabalėlį. Kad to 
išvengtų pradėjo juos dailinti ir ants
pauduoti. Kai kurių tautų, pav., lydų 
pinigai buvo ne apvali bet keturkampiai. 
N. tirdami pasinaudoti, karaliai išleisda
vo geležinius pinigus, padengę juos plo
nu aukso siuogsniu.

Popieriniai pinigai atsirado taip 
pat seniai. Jie kilo, tur būt, irgi iš Ki
nijos, nes ten seniausiai sutinkami. 
Žnonės, matyti, tais pinigais nelabai 
tepasitikėjo, nes ant kiekvieno popierėlio 
buvo užrašyti tokie žodžiai „popierinius 
pinigus laikyti lygios vertės su metali
niais Nonorintiems jų priimti bus nu
kirsta galva“. Tik tikiu būdu kinų val- 
džii sugebėjo įgyvendinti popierinius pi
nigus. Pinigus dirbdavo dar ir iš odos.

Pinigų padiibinėtojai buvo smar
kiai baudžiami. Graikijoj juos užmušda
vo akmenimis, Egipte — nukirsdavo 
abi rankas. Romėnai tokius nusikaltėlius 
ištremdavo arba gyvus sudegindavo. 
Prancūzijoj ir O'andijoj pinigų padirbi- 
n)t 'jus, paprastai, kardavo, o kariais vi
rindavo vandenyj nr svieste... Septynio- 
liktime šimtmetyje Rusijoj taip pat juos 
žiauriai persėki alavo nukirsdavo rankas, 
pildavo gerkifn ištirpyto cino. Dabar.i- 
niii metu padirbėjai baudžiami tik kalė
jimu.

Kalėdų vakarą... v
Kokios linksmos malonios buvo 

man tos dienelė-... Dar nedidut's buvau. 
Lankiau pradžios mokyklą.

Kas met Kalėdų šventėms mum.0, 
vaikučiams, mūsų nu kyt >jas leisdavo 
mokykloje paruošti eglaitę. Tada pats 
didžiausieji mūsų mokyklos vaikai nuei
davo į gretin ą ų mišką, kuris netoli snie 
gu apsidengęs snaudė, ir parnešdavo 
labai gr. žią, gal būt, gražiausią, kokiu 
tik yra visoje girioje, iglaitę. Visi taria 
nudžiugę žiūrėdavome j ja. sniegu api
bertą, ir lydydavome į mokyklos klasę. 
Ten statydavome ją viename klisės 
kampe, pritvirtindami t ip, kad atrody
tų kaip giri jo auganti. Gerasis mūsų 
mokytojas, būdavo, visumet pasirūpina 
ją papuošti: nuplikdavo visokių žibučių, 
blizgučių, įvairi,lapaičių obuolėlių ir 
žvakučių. Tada mis labai tūpist ngai 
pradėdavome puošti eglutę. Atsargiai

visumet yra gražu, kur yra tikras Gėris 
ir Grož's, kur tik gimęs mūsų Išgany 
tujas esąs Betliejuje.

Pagarbinęs gimusį Kūdikėlį Jėzų 
savo ryt lietine malda, greitai begali pas 
savo motutę, kuri jau baigė virti pusry 
cuts. Apkabinęs ją karšiui bučiavau, 
reikšdamas pagarbos ir meilės jausmu*, 
kartu širdingai dėkodamas.

Po pusryčių vieni rengėsi bažny
čion eiti, o aš sj kinis broliukais ir se
sutėmis liitome namie. Manėme šj tą 
paskaityt', pagiedoti. Bematant ir vaka
ras prisiartino, tas vi-ų mūsų vaikučių 
laukiamasis vakaras. R ogi mes jo taip 
laukėme? Ogi dėl to, kad, nuėję j ino 
kyklą pas blizgančią eglutę, galėtume j* 
džiaugtis, giedoti Kūdikėliui Jėzui gies
meles, Jį garbindami ir linksmindamiesi 
Jo gimimo dienoje.

Nuėj nne j mokyklą, j tą brangią 
mums vietą Ten jau radome kelis ber 
niūkūs ir kelias mergaites. Pritemus su

ant kiekvienos š kėlės rišdavome trispal
vius kaspinėlius, kabindavome obuoliu 
kus ir pastatydavome žvakutes. Pačioje 
viršūnėlėje mūsų eglaitės taip pat paka
bindavome tam tikrą švie-ą Paskiau 
pažiūrėdavome j egi dtp atydzid iš vi-ų 
pusiu, ar ko n >rs netrūksta. Ji visa lik 
žibėte žibėdavo. Skirstyduvomės visi | 
savo namus, laukdami tos valandos, ka
da galėsime linksmintis su Kūdikėliu 
Jėzumi ir kartu visi prie savo gražio 
sios eglaitės giedoti naują giesmę ...

Nė vieną minutėle neišeidavo iš 
galv s mintis apie Kalėdų eglaitę mūsų 
mokykloje.

Štai, jau Kūčių vakaras! Tas šven 
t ,sis vokams. Einu anksti gulti, nes ži
rniu, kad rytoj reikės vėlai pareiti. Pa
garbinęs Dievulį, užmerkiau akis ir sal
džiai užmigau.

■ I *
Pabudau dar anksti. Savo rytmeti

nėje maldoje skridau mintimis ten, kur 

sirinko veik visi mokyklos mokiniai. 
Atėj i k ii kas ir vyresniųjų žmonių pa
sižiūrėti vaikučių pramogos.

Įėjo j klasę mokyti jis. Esantieji 
svečiai susėd > suoluose. Mes gi pradėjo
me po viena kiti s žibinti ant eglutės 
esančias žvakutes. Kai jau visos žvaku
tės buvo užžibintos, koks gražumas 
mums visiems pasirodė!

Kariu su eglaitės blizgėjimu nuš
vito visų esančiųjų klasėje žmonių skruos
tai ir akys.

Prie žėrinčios, lyg brilijantais ap
dengtos egisiės gražiai sugiedojome „Ty
liąją naktį' Didingi šventos giesmės bal
sai veržė-i iš krūtinių ir kilo aukštyn 
ten, kur jie niekad nenyks, nes kilo iš 
gimusio Betliejuj Kūdikėlio meilės. Tai 
Jo garbės pinamoji galinga giesmelė.

Dar išpildę kelis dalykė'ius, visi 
pagarbinę gimusį Jėzui], išsiskirstėme 
namon.

Pijušėlis.
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Bonde Teisme pralošė
Sau ė, palydėjusi .Ireną jau užsijuer- and p.,ver s-o paulo miegte

kė. Nakties valdovai, menulis, sutikda- - ra y
mas naktj, pasipuošė srdabro [ubais ir LL . ,uetjni3 Tl|0 tika|u juų 
pilnu savo veriu žvelgdamas j skęstančią \\ldvba yra pndaryta sutartjs. 
sapnuos žemę, kyla vw aukštyn ir auks- js - L j turi tebę
tyn žydriu dangaus skliaustu buciuola- gatvė8, sutikus M. Valdybai .la
mas sustingusj žemes kūną saltan bud- I tj tra”mVajų |jnijaa ir ten • ’.............
niais. Žydrios dangaus akutės, nakties I rIluį tralnvu j,tį_ 
pažadintos atmerkė savo blakstienas ir, Į 
lyg viliodam s kiekvieną žemės gyvūnėli, j Gatvėje Direita tokios 
pradėjo mirkčioti viena už kitą šviesiau, Į Bet gatve yra siaura, todėl 
viena už kitą gražiau, 
baltu, lyg naujagimis 
rūbu, sniegu.

Pasauly tylu. Niekur nė balso. Vi
sas pasaulis, visa prigimtis nurimo, lyg 
laukdami kažin kokios permainos. Neže
miškos. Tik mėnulis, žvaigždžių lydimas 
rimtas, susimąstęs, tarsi švelnaus vėjalio 
judinamas, slenka dangaus skliaustu kažin 
kur toli t >li.

Jis mąsto. Bet jo minčių nieks ne-j 
atspės, nieks nesupta-. Tas tik jo mintis 
gali suprasti, kas šioje didingoj naktyje 
akiu neuzmerkia. Tas tik atspės ką sako! . . 
pa-auliui jo šalti spinduliai. Jis ma to apie lyderius, pasaulis išgirdo linksmą naujieną, 
daigius liūdnai grimstančius amžinybėn, J*s išgirdo tai, ką turėjo išgirsti. Išgirdo 
apie šią šventąją, daug žadančią sielai,!*® amžinybės einančiu galingu bal u, 
nakt. Nes ši naktis, tai nepapra-ta naktis,! Pa-auly viešpatavusią tylą perskr - 
tai rengimasis prie naujo gyvenimo. dd stebuklingos v rpo bangos ir nezemi.'-1 

Tylu. Dangaus akutis, lyg šiurpulio 1, . , s-,, , J , ,'?■ ... ,. 1 , kos giesmes gaida, biton gai la pakelekrat mo-, dar labiau eme .mirkčioti, dar B,. ° , * -... , .. pasauli is dvasios skurdo iršviesiau ėmė spindėti. Dangaus skilaus- 1 , ,-• > ■, . - - • , ,, . (menkystes. Kiekvienas varpota- pasipuošė deimantine šviesa. Lžtekėjol ,■■ , , • • *.I * ■ ... - • ... , ! Ines', mele. Kiekviena giesmesnauja žvaigžde, žvaigžde linksmybes.!.. . . s .. ' , . •? L . .. t> ■ . r ■ - s.» džiaugsmą ir linksmybę.Savo deimantu žėrinčiais spinduliais nus-1 & o J
vietė visą žemę, papuošė pasaulį, apvai- Mėnulis išgirdęs linksmą 
nikavo jį nauju vainiku. Naujosios žvai- skubėjo greit už horizonto pažadinti 
gidės spinduliai palietė stebuklingojo var liūtės ir pranešti jai’šią džiaugsmingą žinią 
po krūtinę: jie sujudino jo širdį. Ati'j I Saulutė iš miego pakilus, nusiprausė- š.il 
jau tas laikas, prisiartino toji valanda ir tojo ryto krištoliniame sniege, pasipuošė 
auksinė varp' Širdis galingu balsu sutren-j purpuro spinduliais ir linksmutė atėjo pa
ke j jo krūtinę ap-kelbdama pasauliui jsvoikinti pasaulio su linksma naujiena,
linksmą naujieną. <

Jau atėjo.. Jau plaukia dangiškos i 
garsų bangos, jau triniu jamam aukšty
bėse žadetajai meilei. Dar nakčiai nenu-i

leisti judėj

Svarbus reikalas.
Daugelis lietuvių rašydami savo gi

minėms bei pažįstamiems Lietuvoje laiš
kus p-duria antrašą ar caixa pustai 
toks ir toks numeris ar Redakcijas ant
rašą. Kai atvyksta tie p ržjst unieji j 
Braziliją, paprastai ieško savuosius sulig 
paduotu antrašu, bet deja rasti negali,

(nes nei caixa postai, nei Redakcija ne
žino, koks yru jų tikras antrašas.

Todėl mes prašome paduodant sa
viesiems musų Redakcijos antrašą pra
nešti mums, koks yra jūsų tikras ant
ras s, kad atvykusioms iš Lietuvos jūsų 
pažįstamiems mes galėtume nurodyti.

Tokiu būdu tas vargas tik ką at
vykusioms lietuviams savųjų suradime 
būtų sumažintas.

lį odės eina, 
bondės kliu* 

Žemė pasidabino Į do žmonių judėjimui, nes ten judėjimas 
kūdikis nekaltybės Į būvi didžiausius. Prieš naują tos gatvė“ 

Itdsyma M. Valdyba pareiškė, kad dau- 
Įgiau bondės ten nevaikščiotų, tačiau 
Į Light nepaklausė ir liko viskas po sena
tvei. Byla atsidūrė Teisme ir štai gruo
džio 30 d. Teismus nusprendė: priversti 
Light nuimti iš tos gatvės visus bėgius.

Tokiu būdu bondės toje gatvėje 
j.u nevaikščios ir Light iš naujo bus 
priversta šią gatvę remontuoti.

gyvenimo 
gaude.-ys 

gaida ne

naujiem).
i šau

A. D. P o r u t i s.

? LIETUVIAI, DOMESĮ I 
fe 2
fe Šiuo pranešu, kad įsteigtas mano biuras gatvėje ViS- įj 
U CONDE DE PARNAHYBA, 370 tarpininkauja šamadų pada- 
J ryme, laivakorčių pirkime, žemės sklypų įsigijime bei namu fe 
fe pastatyme, o taip pat teikia įvairių informacijų įvairiais U 
fe klapsimais ' A
o Kas nori, kad jų reikalai būtų atlikti greitai ir sąžiningai 

be jokių išnaudojimų, tekreipiąs! į mane.
V Supagarba fe
S fe
fe K. U L K U §
Įk’ RUA VISCONDE DE PARNAHYBA, 370 S. PAULO fe

T'į»

Badas ir liga.
Kiekviena ligi ypatingai veikia. 

Iš būdo p kitėjimo galim dažnai nusta
tyti gręsianėią arba jau buvusią ligą. 
Ir atvirk-'či i, žinant žmogaus ligą, ga
lima m; ž daug sj'ėti jo bud > ypatybes.

Piktys ir nervavimnsis yra sąryšy 
su tulžies veikimu. Medicinos jiriemo- 
iiėmh išliejus žmogui tulžį, jis palieka 
piktas ir nervingas. Rūpinimasis bei 
nemalonus ai veikia jaknas; kitaip s kant 
serganti“!) jaku mis p adeda savo var 
gus skaičiodami Met neholija ir maži 
neimi nuirtai vo kia b’už- į ir atvirkščiai. 
Užgauli-, ve kr. pilvą ir sergantieji j.il- 
vu yra užgan'csni už sveikus žmones. 
Sergamieji širdies liga — bailu-; ir et 
virkščiai, išgąstis veikia širdį. Sergą 
plaučiais — dideli optimistai ir svajot >- 
jai. Kas nuolat k..Iba apie medžiaginius 
dalykus, t s, galimi' spėti, sergąs arteri
jų skleroze. Bet lengvi usi-i pažinti ve
nerikus — jie did“li pikčiurnos ir kitus 
juodina bei niekina.

Kiek tU'jze spėti jimnoee yra tiesos 
patyrinėkite p tys : uit savęs.

DOMES
i?Jei norit važiuoti Lietuvon
ar iškviesti iš Lietuvos

i>savo giminių bei pažįsta-

mų, kreipkitės i

AGENCIA

’’EUROPA”
Praca do Correio 16 

(sobrado)
P. tarnavimas r-ąžmiugas.

Tik neužmirškit antrašą.
Praça do Correio, 16.

Gydytojai
siūlo pries 
kiekviena -į

šitie vaistai pagaminti Bayer ne 
tiktai naikina skaudėjimus, bet ir 
suteikia organizmui normalų svei
katos stovi.
A Cafiaspirina yra vaisiai kuriuos gy 
dytojai daugiausia rekomenduoja.

A Cafiaspirina rekomenduoja
ma nuo galvon, dantų, ausų skali 
dėjimo, nevralgijos ir reuma
tizmo, nuo nemiego ir t. t.

j JUS PRIVALOTE 
| PRADĖTI TAUPYTI!

Įdėdami 50S000. galite atid-rryti savo einamąją sąskaitą su 
ir puse metinių nuošimčių. Galit kasdien išimti pinigus 

esant reikdui.
TiktaiBANCO GERMÂNICO

Rua Alv. res Penteado 17, kertė Rua Quit.nda.

pioro-

Atf i
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NUOLATINIS IR GREITAS SUSI

SIEKIMAS TARP EUROPOS, BRA

ZILIJOS IR RIO DA PRATA.

BREMEN

WESSER
Išvyks iš Santos Sausio 7 d. į Rio, Bahia, Madeira, 

Lisaboną, Vig o ir Bremen

SIERRA VENTANA
Išvyks iš Santos Gruodžio 23 d. i RIO BAHIA, 

MADEIRA ir BREMEN

Laivai

Sierra Ventana — 
Wes ser — — 
Sierra Morena — 
Ootha — — — 
Sierra Cordoba — 
Madrid — — 
Sierra Vntana —

MONTEVIDEO
Buenos Aires EUROPA

J lis norite pinigus persiusti
Tiek'j Lietuvą, Rusiją, Lenkiją, Vokietiją ir L t., Šiaurinę Ameriką, 

laiškais, ar telegrafu

BANCO GERMÂNICO
Rua Alvares Penteado 17, keitė Rua Quitanda 

visada atliks

Skubiai — sąžiningai ir ir už mažaatlyginima

®®®®@®®®®®®®®®®®@®®®®@®®§)®®®@i)®®®i

©
©
©
©
©

©

©

Gruodži > 
Sausio 
Sausio 
Vt. stitio 
Vasario

d.
8

d.
-1

15 d

Gruodžio 
Sausio 
Sausio 
Sausio 
Vasario 
Vasario 
Kovo

23

13
30

d. 
d. 
d.

tl.

Isrupinam bilietus — chamadas. Bilietus pirkti ir informacijų 
gauti:

ZEKBENNES, BULOW e Čia. Lida.
São Paulo Santos

Rua São Bento, 61 Rua do Coinmercio, 92-96
Caixa postal 95 Caixa postal 1

iii

I —T rašo S|— I

GRYNOS IR MAIŠYTOS CHEMINES IR ORGANINES. ‘t 
• i 

Kaulu miltai — išgauti iš skerdyklų

I Theodor Wille e Cia. j
Raštinė: RUA LIBERO BADARO’, 52 

Sandėliai: RUA DOMINGOS PAIVA, 68-70 

VIENINTELĖ ATSTOVYBĖ

Cili solietros ir Rhenania Phosphoto.

© 
© 
© 
© 
© 
©

m

BANGO ALLEMÃO TRANSATLANTIC»
SÃO PAULO.

Rua Alvares Penteado nr.’24

Centras: Vokietijos užjūrio — bankas Berlyne. 
Skyriai Brazilijoj: Rio de Janeiro, Santos Curityboje. 
Atlieka perlaidas į visas pasaulio šalis aukščiausiu 
kursu ir geromis ‘sąlygomis.
Indėliai ir depositai aukštais nuošimčiais:

KORESPONDENTAS LIETUVOJE;

Kaune.

©

©
©

©@®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®©®®<!®®®®®
ė®®®®

Si
DRAS. P. A. BIELIK

i

i

e

Iš KIJEVO

Akušerija, moterų ligos ir 
rurgija.

chi

10Priėmimo valandos: nuo 
iki 12 vai. Praça da Sė, 34 
2 andar, salas: 210, 212, 214.

Telef. 2-2349.

Uz 2 milreisu
Visados gausite patogią nakvy

nę. Taipgi priimame mėnesinius 
pensionistas su visu išlaikymu. 
Švarus, gružės kambariai; skanus,

Rua Carnot 39 S. PAULO

BORISAS ABRAMOVAS.

D ras Kolom Bėdey.
CHIRURGAS — DENTISTAS

Gydo ligonius bo skausmų, stato 
dantis ir atlieka kitus darbus.

Kainos prieinamos

Rua Ypiranga, 69.

São Paulo.

FOTOGRAFIJA

Bernardo.
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A p t i e k a 
,MUNICIPAL“

Aptiekos Įvairios prekės, che
miniai išdirbiniai, minirail} van- 
denc, parfumerija vietos ir užsie

nio išdirbimo

ra. CàOREHSCTHN
Rua Barão de Itapetininga 

N. 36
rTelef. 4-7757" *

Naujienai!

RUSIŠKA PIRTIS
su garu ir šluotelėmis 

Mokėjimas.
1 asmeniui 3$0>) 2 asmenims 4SOOO
3 — Ū$00 4 — 6.5000

Pirtis veikia antradieniais.
trečiadieniais, ketvirtadieniais 
ir penktadieniais nuo 1 vai. dien. 
Sekmadieniais nuo 8 vai ryto.
Rua São Caetano 225

Telefonas 9-2751

Didžiausia
S. PAULO MIESTE

Šoferių mokykla
Irmãos GRAGNANO
Krciptis Rua Trindade 46 (La

pu) Bolide 35.

KŠAUTUVE
BORISO KOGANO

Kalėdų šventėms ir Naujiems Me
tams tmi Įvairių vynų, gastronomi-

y Kas nori gerai nusi
A grafuoti ir turėti savo atvaiz Ã tams tini Įvairių vynų, _ 

’ —•------ s b jos jf baĮ^a|ėjos prekių.
x Karnos papigintos.

f R. Capitão Mr^arazzo, 1.
Bondės 21 ip 23.

į dą gražiai padarytą, teeina į 
x fotografijų Įstaigą

Rua ào Caetano III
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ATSARGIAU SU SKLYPU 
PIRKIMU.

Lietu.is nuo mažens susigyvenęs 
su žeme maitini-jėle brangina ją. Vos 
at-iranda kišeniuje vienas kitas sutaupy
tas skatikas lietuvis jau svajoja susivyti 
nuosavą lizdelį. Tas labai gražu, bet rei
kėtų čia S. P t'lyj geraj apsidairyti, k.id 
nepatekti j agentų pinkie.-.

Pirkti už gyvus pinigus, pirkti 
žeme, kurios nuosavybės t'tulas yra tik
ras pilnai patartina. Bet nupirkti žemę 
išsimokėjimui labai rizikinga. Pasitaikys 
tau bedarbe, liga ar kita nelaimė, nej- 
mokėi-i už žemę mėnesį kita ir jau tavo 
1 gi Šiol įmokėti pinigai dingo drauge 
gal su ant sklypo pastatytu nameliu.

Tegul dagi sklypo išmokėjimas 
vyktų sklandžiai, bet gali tau pasitaikyti

REDAKCIJOS IR ADMINIS
TRACIJOS ATSAKYMAI.

P. Ypė. Tamstos eilutes „Brazili
jos girioj“ gavome, bet... laikraštin 
nedėsim.

geras darbas kitoj miesto dalv, mokėk 
paskui už bondes, gaišuok laiką.

Sklypai dabar pardavinėjami keletą 
I— keliolika kilometrų už miesto ir jų 
kainos dirbtinai išpūstos. Reikėtų kuri 
S. Paulo miestas išaugtų ligi keliolikos 
miijonų gyventojų, kad visus tuos plo
tus apgyventų.

Bet ' pa-ituiko, kad žemių pardavė 
jai nėra tikrais jų savininkais. Pirm per
kant reikėti; labai ir labai apsižiūrėti. 
Apie šitą mes pakalbėsime kitu kart.

BRAZILIJOS LIETUVIU KaLENDORIUS
v

„SVIESA“
1930 metams Spaudos bendrovė 

„Šviesa“ leidžia Brazi’ijos lietuvių kalen
dorių, kuriame tilps daug įvairių pata
rimų, nurodymų bei informacijų. Bus 
tai informacijų kalendorius. Be to bus 
ir jiap pasiskaitymų.

Pardavime pa-irodys tu j po Nauju 
Metų.

,Lietuvio Brazilijoj“ metiniai pre- 
uumer.-tmiai gaus jį veltui.

j LIETUVIAI ŽEMDIRBIAI! I 
g Pirkite žemę tik arti São Paulo miesto, ir turėsite galimybę s.ivi ®
® ūkio produktui pardavinėti vietos rinkoo k inomis. g
® Derlinga I-cs rūšies žemė, 50 kilometrų nuo São P ini-’. Parduota- §
g tna labai pigiai ir lengvomis išsimokėjimo sąlygomis. Žemė parduodama g 
g nedideliais sklypais nuo 1 ir daugiau alkierių. §
Jš Klimatas sveikas vieta graži, pro kiekvieną sklypą teka upelis 2 kili- į
® metrai nuo miesteli", kur yra daug krautuvių, m< kyklos, keletas bažnyčių irt t. ®

Su São Paulo miestu susisiekimas patogiausias. ®
$ Žiemė labiausiai tinka daržovėms, bulvėms ir kit, taip pat kiaulių
į: ir vištų ūkiams. Tikriausi nuosavybės dokumentai, su pilniausia nrosavy- “į 
S bės garantija. g

Smulkesnes apie parduodamas žemes žinias teikia ®i „BALTIKA“ I
| Rua General Osorio, 85. S. Paulo. §

Eua Alvares Penteado, 17. 
kampas rua da Quitanda.

S. PAULO.

Geriausia šventėms elo
vana bus padaryta, jei tuojau įdėsi Sa-
taupa pradedant nuo ^o$ooo,

už kuriuos gausi ą i/2 % metinio, į>

S'

Apvogdavo vyrus.

Gruodžio m. 11 d. S. Paulo polici
ja Suėmė šeši; s „gražuoles“ juodos spal
vos kurios nakties metu vaikštinėdavo 
gatvėmis ir siūlė vyrams savo „patams 
vimus“. Vyrui sutikti-, nusivesdavo jį 
j savo kambarį ir ten už suteiktą „pa 
tarnavimą“ vi.-ką iškruistydavo ii jo ki- 
šeniatis. Padarius kratą jų kambariuo
se rasta spintose keliolika kolitų len
gvai uždirbtų pinigų.

I) bar tos , gražuolės“ turės daryti 
: tgaiią ilgesnį laiką specialiai joms pa
vestam kambary.
-MS-rr-wa ■« ■ ■■ —— . .1 i 1 ■ ------» 1Z
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PASTO DEZUTE.
Redakcijoj yra laiškai:

Dom. Jurgaičiui, V. Stankevičiui, 
J. B.inkiui, J. Gavėniai, M. Babulauskui 
(9 1; išk.). P. Rauluševičini, M. Šitraus- 
kui, A. Skindi.riui, R. Pusvaikiui, Masė- 
nai J., K. Norgėlai, Ant. Verksniui, L 
Kurliui, Ant. Bekeriui, Urbėčiui, V. Juš
kai (skubu), Staškūuui, J. Jakoniai, J. 
Kuškiui, Ad. Kaluševičiui, Alf. Jodaval- 
kiui, J. Jašinskui, V. Mngalengai, J. se
raliui, E. Obolevičiui, Ant. Lukošiui, J. 
Višniauskui, A. Kuorui ir V. Paulavi
čiui.

Atsiųstas Redakcijos antrašu M. 
Bustinus užsienio pasas perduotas Liet. 
Konsulatui.

Lietuviai, gyvenantieji
provincijoj!

Jei norite ir po Naujų Metų be 
pertraukos skaityti „Lietuvį Brazilijoj" 
’’ai dabar turite atnaujinti savo prenu
meratą.

Jei norite, kad jūsų giminės bei 
pažįstami Lietuvoje irgi be pertraukos 
skaitytų „Lietuvį Brazilijoj“, tai turite 
neatidėliojant ir jiems atnaujinti prenu
meratą.

Čia Brazilijoj ir v i s i j P i e- 
t ų A m e r 1 k o j

„LIETUVIS BRAZILIJOJ“
metams tik 12S000
pusei metų 7-S03O
3 mėnesiams 4S000

Į Lietuvą ar k i t ą š a 1 į

metams 188000
pusei metų 108000.

METINIAI PKENDMERATO- 
RIAI GAUNA VELTUI BRA
ZILIJOS LIETUVIU KALEN

DORIŲ
„ŠVIESA“

Pinigus siųsti šiuo antrašu:

„LIETUVIS BRAZILIJOJ“

Rua Visconde de Parnahyba 370.

São Paulo.

Kolonizacija.
v

Parduodama žeme kolonizacijai už gry. 
nūs pinigus ir išsimokėjimui nuo 10 iki 1000 alkierių ir daugiau su tro
besiais ir be trobesių.

Vieta įvairi, klimatas sveikas. Kainos įvairios.
Kreiptis: FAXINA. L. Sorneabana.

CARLOS ABEL

Korespondentas Lietuvos Banko Kaune ir Wiener — Bank — Verein Vienoje.

[Mūsų taupomoji kasaSiunčiame pinigus į Lietuvą

S. PAULO, RUA M A U A, 207, kampas rua Conceição prie pat Luz stoties.

priima indėlius ir atidaro einamąsias sąskaita-, 
t. y. galite pas mus pasidėti savo taupmenas, 
kad galite atsiimti kadi tik norėdami ar po su
tarto laiko. Išduodame taupymo knygeles ir 

mokame gerus procentus.

Mūsų Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0003000, kurie padėti valstybės 
banke. Kalbame lietuviškai ir kitomis Europos kalbomis. Mūsų įstaiga atvira nuo 8 

vai. ryto ligi 6 vai. vakare, sekmadieniais tik ligi 12 va’.

Laivakortės
Lietuvos ir j Lietuvą gerinusiomis są
rėmis ir gerinusiais bei greičiausiais laivais. 
Moteriškėms atkviesti padedam išlipinti 

„šanuidas“ ____________

išmokėdami gavėjui doleriais ir litai-, kip nori 

siuntėjas. Patogiausia lietuviai! s siusti pinigus 

savi giminėms per mūsų bankinę kontora.
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